4 <sup>4</sup> *Ad illa* : annonce " quae vita..."

5 <sup>5</sup> *Mihi* : datif dit "éthique", rattaché de manière très libre au reste de la phrase. Cf. le français "Goûtez-moi cette sauce". "*Mihi pro se quisque*" trad. par "que chacun veuille bien pour sa

40 part..."

6 <sup>6</sup> *Sequatur* : sujet *quisque*.

7 <sup>7</sup> *Remedia* : il est fait allusion à une tentative de réforme morale esquissée par Auguste à laquelle il avait dû renoncer devant l'opposition générale.

300 **Vocabulaire** : *decorus, a, um* : orné, paré / *refellere* : réfuter, démentir / *consecrare* : sanctifier / *ferre* : ici, présenter, proposer / *utcumque* : de quelque manière que / *animadvertere* : ici, critiquer / *in discrimine ponere* : attacher de l'importance à / *desidere, o* : s'affaiblir, s'abaisser

305

## 5. Date de la fondation de Rome

*La date exacte de la fondation de Rome ne peut évidemment être fixée avec précision. Cependant les Romains, très tôt déjà, en ont débattu. Vers la fin de la République, la date du 21 avril (fêtes des Palilia, en l'honneur de Palès) 753 a prévalu.*

310 Cicéron, dans le **De Republica**, par la voix de Scipion Emilien, aborde cette question de chronologie à propos de l'apothéose de Romulus.

Romulus cum septem et triginta regnavisset annos et haec egregia duo firmamenta\* rei publicae peperisset, auspicia et senatum, tantum\* est consecutus  
315 ut, cum subito sole obscurato non comparuisset\*, deorum in numero conlocatus putaretur; quam opinionem\* nemo umquam mortalis adsequi potuit sine eximia virtutis gloria.

Atque hoc eo magis est in Romulo admirandum quod ceteri, qui dii ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditiss\* hominum saeculis fuerunt, ut  
320 fingendi proclivis\* esset ratio\*, cum imperiti facile ad credendum impellerentur; Romuli autem aetatem minus his\* sescentis annis, jam inveteratis\* litteris atque doctrinis omnique illo antiquo ex inculta hominum vita errore sublato, fuisse cernimus. Nam si, id quod Graecorum investigatur\* annalibus\*, Roma condita est secundo anno olympiadis septimae, in id saeculum Romuli cecidit aetas cum  
325 jam plena Graecia poetarum et musicorum esset minorque fabulis nisi de veteribus rebus haberetur fides. Nam centum et octo annis postquam Lycurgus leges scribere instituit prima posita est olympias, quam quidam nominis errore ab eodem Lycurgo constitutam putant; Homerum autem, qui minimum\* dicunt, Lycurgi aetati triginta annis anteposunt fere.

330 Ex quo intellegi potest permultis annis ante Homerum fuisse quam Romulum, ut jam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditiss ad fingendum vix quicquam esset loci. Antiquitas enim recepit fabulas fictas etiam nonnumquam incondite\*, haec aetas autem jam exculta\* praesertim eludens\* omne quod fieri non potest respuit\*.

335

Cicéron, *De Republica*, II, 17-18

**Vocabulaire** : *firmamentum, i, n.* : appui / *tantum* : trad. "un tel prestige" / *comparere, eo, ui* : apparaître. Trad. comme si l'on avait *non jam* / *opinio, onis, f.* : réputation / *eruditus, a, um* : cultivé, instruit / *proclivis, e* : enclin, prédisposé /  
340 *ratio fingendi* : trad. "la tendance à imaginer des fables" / *his sescentis annis* équivaut à peu près à *sescentis ante annis* / *inveteratus, a, um* (part. passé de *inveterare*) : devenu vieux / *investigare* : rechercher avec soin / *annales, ium, m. pl.* : annales / *minimum dicunt* : trad. "qui donnent la date la plus récente" / *incondite adv.* : grossièrement, sans art / *excolere* : cultiver / *eludere* : se railler  
345 *de / respuere, o, ui* : rejeter.

Au IV<sup>e</sup> siècle après J.-C., Eutropius résume cette même question de la manière suivante :

Romanum imperium, quo neque ab exordio\* ullum fere minus neque  
350 incrementis\* toto orbe amplius humana potest memoria recordari\*, a Romulo  
exordium habet, qui Reae Silviae, Vestalis virginis, filius et, quantum putatus est,  
Martis cum Remo fratre uno partu editus est. Is cum inter pastores  
latrocinaretur\*, decem et octo annos natus urbem exiguam in Palatino monte  
constituit, XI Kal. Maias, Olympiadis sextae anno tertio, post Troiae excidium\*, ut  
355 qui\* plurimum minimumque tradunt, anno trecentesimo nonagesimo quarto.

Eutropius, *Breviarium ab urbe condita*, I, 1, 1-2

**Vocabulaire :** *exordium*, ii, n. : commencement / *incrementum*, ii, n. :  
accroissement / *recordari* + acc. : se rappeler / *excidium*, ii, n. : destruction / *ut qui*  
360 = *ut* ( *ut.....tradunt* : trad. "à partir de la date moyenne admise par la tradition".)

Bibliographie : sur la chronologie cf. Bayet *Tite-Live, Histoire romaine*, I, Belles-Lettres, p. CVIX  
sqq et Heurgon *Rome et la Méditerranée occidentale*, p. 226 sqq

365

## 6. L'enlèvement des Sabines. Croissance de Rome

370 Jam res Romana adeo erat valida ut cuilibet finitimarum civitatum bello  
par esset; sed penuria mulierum hominis aetatem<sup>1</sup> duratura magnitudo erat,  
quippe quibus<sup>2</sup> nec domi spes prolis nec cum finitimis  
conubia\* essent. Tum ex consilio patrum Romulus legatos circa vicinas gentes  
misit qui societatem conubiumque novo populo peterent, "urbes quoque, ut  
375 cetera, ex infimo nasci; dein, quas sua virtus ac di juvent, magnas opes sibi  
magnumque nomen facere; satis scire origini Romanae et deos adfuisse et non  
defuturam virtutem; proinde\* ne gravarentur\* homines cum hominibus  
sanguinem ac genus miscere". Nusquam benigne legatio audita est: adeo simul\*  
sperebant, simul tantam in medio\* crescentem molem sibi ac posteris suis  
380 metuebant. Ac plerisque rogitantibus dimissi "ecquod\* feminis quoque asylum  
aperuissent: id enim demum\* compar\* conubium fore". Aegre id Romana  
pubes\* passa et haud dubie ad vim spectare res coepit. Cui tempus locumque  
aptum ut daret, Romulus, aegritudinem animi dissimulans, ludos ex industria  
parat Neptuno equestri sollemnes; Consualia<sup>3</sup> vocat. Indici deinde finitimis